
Area Giovani e Lavoro
Servizio Politiche a Sostegno del Lavoro

 

D E T E R M I N A Z I O N E

N° 4 del 08/04/2024

Oggetto: Impegno delle risorse necessarie per il pagamento alla Società Cooperativa a r.l. 
“25 giugno”, commissariata ex lege 452/87, dei corrispettivi del mese di maggio 2024 per 
complessivi € 1.329.055,30. 

1

Comune di Napoli
Data: 19/04/2024, IG/2024/0000890



Il Dirigente
Premesso che:

 con  Delibera  di  Giunta  n.  50 del  23/02/2024 è  stato   l’approvato,  tra  l’altro,  il 
Programma  di  lavoro da  affidare  alla  Società  Cooperativa  commissariata  ex  lege 
452/87 “25 giugno” per l’anno 2024;

 con la medesima Delibera, nelle more dell’erogazione del contributo statale da parte 
del Ministero competente, l’Area Ragioneria è  stata autorizzata ad anticipare le somme 
necessarie per il pagamento dei corrispettivi alla Società  Cooperativa commissariata ex 
lege 452/87 “25 giugno”, comprensivi di retribuzione dei soci, eventuali competenze 
accessorie,  spese generali e diverse (Art. 11 c. 5 e c. 11 D.L. 366/87 convertito in Legge  
452/87), oltre Iva, così come determinato mensilmente dal Centro Unico Servizi con la 
nota n. 9 del 05/02/2024, assunta al Protocollo Generale al n. PG/2024/0115293 del 
05.02.2024.

Rilevato che:
 il Ministero dell’Interno, con decreto pubblicato in Gazzetta Ufficiale, Serie Generale n. 

303 del 30/12/2023,  rende noto il  differimento al 15 marzo 2024 del termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione 2024/2026 da parte degli enti locali e che, ai 
sensi dell'art.  163, comma 3 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli  Enti  
Locali,  approvato  con  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  è  autorizzato 
l'esercizio provvisorio del bilancio, sino alla predetta data;

 con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  91  del  15/03/2024  è  stato  approvato  lo 
schema di Bilancio di previsione 2024/2026; 

 la  suddetta  proposta non è  stata  ancora approvata dal  Consiglio  Comunale  per  cui 
attualmente  il  Comune  di  Napoli  è  in  regime  di  gestione  provvisoria  che,  ai  sensi 
dell’art.  163,  comma 2,  del  d.lgs.  267/2000,  consente,  nei  limiti  dei  corrispondenti  
stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la 
gestione  provvisoria,  di  assumere  solo  obbligazioni  derivanti  da  provvedimenti 
giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie 
ad evitare che siano arrecati  danni  patrimoniali  certi  e  gravi  all'ente  e  di  disporre  
pagamenti  solo  per  l'assolvimento delle  obbligazioni  già  assunte,  delle  obbligazioni 
derivanti  da  provvedimenti  giurisdizionali  esecutivi  e  di  obblighi  speciali 
tassativamente regolati dalla legge, per le spese di personale, di residui passivi, di rate 
di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, per le sole operazioni necessarie 
ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente;

 l’impegno  di  spesa  de  quo  rientra  nella  casistica  di  cui  all’art.  163  c.  2  del  D.Lgs  
267/2000.

Preso atto che: 
 il  Centro  Unico  Servizi,  con  la  già  citata  nota  Prot.  n.  9/24 del  05/01/2023,  ha 

comunicato  il  fabbisogno  finanziario  mensile  per  la  Cooperativa  “25  giugno”, 
relativamente  all’anno  2024, prevedendo  per  il  mese  di  maggio un  impegno  di  € 
1.329.055,30 comprensivi di ogni onere e Iva .

2

Comune di Napoli
Data: 19/04/2024, IG/2024/0000890



Dato Atto  che: 
 l’adozione del  presente  provvedimento  avviene  nel  rispetto  della  regolarità  e  della 

correttezza dell’attività  amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs.  
267/2000 e degli att. 13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del Regolamento dei 
Controlli Interni, approvato con deliberazione di C.C. n. 4 del 28.02.2013;

 l’istruttoria necessaria  ai  fini  dell’adozione  del  presente  provvedimento  è  stata 
espletata dal Funzionario economico finanziario dott. Valerio De Sisto;

 non è  stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse personale, o in 
riferimento al coniuge, a conviventi,  parenti e affini entro il  secondo grado, ai  sensi 
dell’art. 6 bis della legge n. 241/90, come introdotto dalla legge n. 190/2012, e dell’art.  
6 del DPR n. 62/2013;

Visti
 gli  obblighi  di  pubblicazione e  rispettivi  riferimenti  normativi  contenuti  nel  P.I.A.O., 

approvato per il triennio 2022-24, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE 
E ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza.

Attestato che:
 il presente provvedimento non rientra in alcuna delle previsioni normative riportate 

nella predetta sezione del PIAO e, pertanto, non sarà  oggetto di pubblicazione nella 
sezione Amministrazione Trasparente del sito del comune di Napoli, né  in altre pagine 
web del sito stesso o di altri siti istituzionali;

 il provvedimento non contiene dati personali.

Ritenuto che:

è  necessario,  per quanto sopra esposto,  procedere all’assunzione dell’impegno di  spesa di 
complessivi  €  1.329.055,30  (Iva  incl.) occorrente  per  il  pagamento  dei  corrispettivi  alla 
Società  Cooperativa a r.l. “25 giugno”, commissariata ex lege 452/87  per il  mese di maggio c.a.

Letto 
gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. 267/2000.

DETERMINA

Impegnare,  la  spesa  complessiva  di  €  1.329.055,30 comprensiva  di  IVA, in  favore  della 
Società  Cooperativa a r.l. “25 giugno”, commissariata ex lege 452/87 - per il pagamento  dei 
corrispettivi  del mese  di  maggio  -  sul  Cap.  33830 art.  1, Bilancio  2023/2025, Gestione 
provvisorio 2024, Codice Bilancio 14.01-1.03.02.15.999. 
                              

       Il Dirigente 
       Dott.ssa Maria Rosaria Fedele

La firma in formato digitale è  stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il pre-
sente atto è  conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. 82/2005.   in formato digitale 
è  stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è  conservato in 
originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

3

Comune di Napoli
Data: 19/04/2024, IG/2024/0000890


	Area Giovani e Lavoro
	Servizio Politiche a Sostegno del Lavoro
	
	D E T E R M I N A Z I O N E


		2024-04-08T07:33:45+0000
	MARIA ROSARIA FEDELE




